86  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.744 Quarta-feira, 13 DE MARÇO DE 2024

II – CONVALIDAR os atos praticados pela Comissão Sindicante.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Rosângela Wanzeller Siqueira Ferreira.
Matrícula nº 5073812-1
Corregedora/SEDUC
PORTARIA DE PRORR. Nº 146/2024-GAB/SIND. Belém, 12 de mar-
ço de 2024.
A CORREGEDORA DESTA SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO – SE-
DUC, usando a competência que lhe foi delegada pela PORTARIA nº 62
- GS/SEDUC de 21 de novembro de 2023, publicada no DOE edição nº
35.617, de 22 de novembro de 2023.
CONSIDERANDO a instauração de SINDICÂNCIA INVESTIGATÓRIA por
meio da PORTARIA nº 28/2024-GAB/SIND de 22 de janeiro de 2024,
publicada no DOE n° 35.689 de 22 de janeiro de 2024;
CONSIDERANDO os termos do memorando nº 01/2024, de 11 de março
de 2024, da lavra da Presidente da Comissão que solicita prorrogação de
prazo para a conclusão dos trabalhos sindicantes;
CONSIDERANDO ainda, que embora a dedicação da Comissão designada o
Processo não foi concluído no prazo legal, dada a necessidade de realização
de procedimentos indispensáveis a busca da verdade real dos fatos para
formar sua convicção.
R E S O L V E:
I – PRORROGAR, de acordo com o disposto no art. 201 § único da Lei
Estadual nº 5.810, de 24 de janeiro de 1994, por mais 30 (trinta) dias
úteis, o prazo para a conclusão dos trabalhos da Comissão de Sindicância,
de que trata a PORTARIA acima referida, a contar da data subsequente ao
termo final do último prazo então concedido;
II – CONVALIDAR os atos praticados pela Comissão Sindicante.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Rosângela Wanzeller Siqueira Ferreira.
Matrícula nº 5073812-1
Corregedora/SEDUC
PORTARIA DE PRORR. Nº 147/2024-GAB/SIND. Belém, 12 de mar-
ço de 2024.
A CORREGEDORA DESTA SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO – SE-
DUC, usando a competência que lhe foi delegada pela PORTARIA nº 62
- GS/SEDUC de 21 de novembro de 2023, publicada no DOE edição nº
35.617, de 22 de novembro de 2023.
CONSIDERANDO a instauração de SINDICÂNCIA INVESTIGATÓRIA por
meio da PORTARIA nº 43/2024-GAB/SIND de 26 de janeiro de 2024,
publicada no DOE n° 35.695 de 29 de janeiro de 2024;
CONSIDERANDO os termos do memorando nº 01/2024, de 12 de março
de 2024, da lavra da Presidente da Comissão que solicita prorrogação de
prazo para a conclusão dos trabalhos sindicantes;
CONSIDERANDO ainda, que embora a dedicação da Comissão designada o
Processo não foi concluído no prazo legal, dada a necessidade de realização
de procedimentos indispensáveis a busca da verdade real dos fatos para
formar sua convicção.
R E S O L V E:
I – PRORROGAR, de acordo com o disposto no art. 201 § único da Lei
Estadual nº 5.810, de 24 de janeiro de 1994, por mais 30 (trinta) dias
úteis, o prazo para a conclusão dos trabalhos da Comissão de Sindicância,
de que trata a PORTARIA acima referida, a contar da data subsequente ao
termo final do último prazo então concedido;
II – CONVALIDAR os atos praticados pela Comissão Sindicante.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Rosângela Wanzeller Siqueira Ferreira.
Matrícula nº 5073812-1
Corregedora/SEDUC
PORTARIA DE PRORR. Nº 148/2024-GAB/SIND. Belém, 12 de mar-
ço de 2024.
A CORREGEDORA DESTA SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO – SE-
DUC, usando a competência que lhe foi delegada pela PORTARIA nº 62
- GS/SEDUC de 21 de novembro de 2023, publicada no DOE edição nº
35.617, de 22 de novembro de 2023.
CONSIDERANDO a instauração de SINDICÂNCIA INVESTIGATÓRIA por
meio da PORTARIA nº 44/2024-GAB/SIND de 26 de janeiro de 2024,
publicada no DOE n° 35.695 de 29 de janeiro de 2024;
CONSIDERANDO os termos do memorando nº 01/2024, de 12 de março
de 2024, da lavra da Presidente da Comissão que solicita prorrogação de
prazo para a conclusão dos trabalhos sindicantes;
CONSIDERANDO ainda, que embora a dedicação da Comissão designada o
Processo não foi concluído no prazo legal, dada a necessidade de realização
de procedimentos indispensáveis a busca da verdade real dos fatos para
formar sua convicção.
R E S O L V E:
I – PRORROGAR, de acordo com o disposto no art. 201 § único da Lei
Estadual nº 5.810, de 24 de janeiro de 1994, por mais 30 (trinta) dias
úteis, o prazo para a conclusão dos trabalhos da Comissão de Sindicância,
de que trata a PORTARIA acima referida, a contar da data subsequente ao
termo final do último prazo então concedido;
II – CONVALIDAR os atos praticados pela Comissão Sindicante.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Rosângela Wanzeller Siqueira Ferreira.
Matrícula nº 5073812-1
Corregedora/SEDUC
PORTARIA DE PRORR. Nº 149/2024-GAB/SIND. Belém, 12 de mar-
ço de 2024.
A CORREGEDORA DESTA SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO – SE-
DUC, usando a competência que lhe foi delegada pela PORTARIA nº 62
- GS/SEDUC de 21 de novembro de 2023, publicada no DOE edição nº
35.617, de 22 de novembro de 2023.

CONSIDERANDO a instauração de SINDICÂNCIA INVESTIGATÓRIA por
meio da PORTARIA nº 46/2024-GAB/SIND de 28 de janeiro de 2024,
publicada no DOE n° 35.695 de 29 de janeiro de 2024;
CONSIDERANDO os termos do memorando nº 01/2024, de 12 de março
de 2024, da lavra da Presidente da Comissão que solicita prorrogação de
prazo para a conclusão dos trabalhos sindicantes;
CONSIDERANDO ainda, que embora a dedicação da Comissão designada o
Processo não foi concluído no prazo legal, dada a necessidade de realização
de procedimentos indispensáveis a busca da verdade real dos fatos para
formar sua convicção.
R E S O L V E:
I – PRORROGAR, de acordo com o disposto no art. 201 § único da Lei
Estadual nº 5.810, de 24 de janeiro de 1994, por mais 30 (trinta) dias
úteis, o prazo para a conclusão dos trabalhos da Comissão de Sindicância,
de que trata a PORTARIA acima referida, a contar da data subsequente ao
termo final do último prazo então concedido;
II – CONVALIDAR os atos praticados pela Comissão Sindicante.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Rosângela Wanzeller Siqueira Ferreira.
Matrícula nº 5073812-1
Corregedora/SEDUC
PORTARIA DE PRORR. Nº 150/2024-GAB/SIND. Belém, 12 de mar-
ço de 2024.
A CORREGEDORA DESTA SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO – SE-
DUC, usando a competência que lhe foi delegada pela PORTARIA nº 62
- GS/SEDUC de 21 de novembro de 2023, publicada no DOE edição nº
35.617, de 22 de novembro de 2023.
CONSIDERANDO a instauração de SINDICÂNCIA PROCESSUAL por meio
da PORTARIA nº 27/2024-GAB/SIND de 22 de janeiro de 2024, publicada
no DOE n° 35.689 de 24 de janeiro de 2024;
CONSIDERANDO os termos do memorando nº 01/2024, de 12 de março
de 2024, da lavra da Presidente da Comissão que solicita prorrogação de
prazo para a conclusão dos trabalhos sindicantes;
CONSIDERANDO ainda, que embora a dedicação da Comissão designada o
Processo não foi concluído no prazo legal, dada a necessidade de realização
de procedimentos indispensáveis a busca da verdade real dos fatos para
formar sua convicção.
R E S O L V E:
I – PRORROGAR, de acordo com o disposto no art. 201 § único da Lei
Estadual nº 5.810, de 24 de janeiro de 1994, por mais 30 (trinta) dias
úteis, o prazo para a conclusão dos trabalhos da Comissão de Sindicância,
de que trata a PORTARIA acima referida, a contar da data subsequente ao
termo final do último prazo então concedido;
II – CONVALIDAR os atos praticados pela Comissão Sindicante.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Rosângela Wanzeller Siqueira Ferreira.
Matrícula nº 5073812-1
Corregedora/SEDUC
PORTARIA DE PRORR. Nº 151/2024-GAB/SIND. Belém, 12 de mar-
ço de 2024.
A CORREGEDORA DESTA SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO – SE-
DUC, usando a competência que lhe foi delegada pela PORTARIA nº 62
- GS/SEDUC de 21 de novembro de 2023, publicada no DOE edição nº
35.617, de 22 de novembro de 2023.
CONSIDERANDO a instauração de SINDICÂNCIA PROCESSUAL por meio
da PORTARIA nº 62/2024-GAB/SIND de 07 de fevereiro de 2024, publicada
no DOE n° 35.708 de 02 de fevereiro de 2024;
CONSIDERANDO os termos do memorando nº 01/2024, de 12 de março
de 2024, da lavra da Presidente da Comissão que solicita prorrogação de
prazo para a conclusão dos trabalhos sindicantes;
CONSIDERANDO ainda, que embora a dedicação da Comissão designada o
Processo não foi concluído no prazo legal, dada a necessidade de realização
de procedimentos indispensáveis a busca da verdade real dos fatos para
formar sua convicção.
R E S O L V E:
I – PRORROGAR, de acordo com o disposto no art. 201 § único da Lei
Estadual nº 5.810, de 24 de janeiro de 1994, por mais 30 (trinta) dias
úteis, o prazo para a conclusão dos trabalhos da Comissão de Sindicância,
de que trata a PORTARIA acima referida, a contar da data subsequente ao
termo final do último prazo então concedido;
II – CONVALIDAR os atos praticados pela Comissão Sindicante.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Rosângela Wanzeller Siqueira Ferreira.
Matrícula nº 5073812-1
Corregedora/SEDUC

Protocolo: 1050496
PORTARIA N.º 007/2024- Sal, De 11 de Março de 2024.
 O Secretário Adjunto de Logística, no uso das atribuições que lhe confere
o Decreto Executivo de 04 de maio de 2023, publicado no Diário Oficial
N.º 35.387 (pág. 4), e nos termos da PORTARIA N.º 961/2019 da Seduc,
Resolve:
Art.1º Revogar, a contar de 21/02/2024, a PORTARIA n.º 193/2021 de
14/12/2021 os servidores GEDIELSON FERREIRA DA CRUZ, matrícula n.º
5902491/1, CPF n.º 378.787.512-34, e: JEFFERSON NOGUEIRA OTONI,
matrícula n.º 57210357/1, CPF n.º 526.549.072-87, para atuarem
respectivamente como fiscais titular e substituto do contrato de locação
n.º: 118/2021, cujo objeto: Locação de um imóvel, para Funcionamento
EEEM MARIA ELIZETE FONA NUNES.
Art.2º Designar, a contar de 21/02/2024 os servidores GEDIELSON FERREI-
RA DA CRUZ, matricula n.º 5902491/1 e EDERMIRSON OTAVIO DE SOUZA,
matricula n.º 0184853/1, para atuarem respectivamente como fiscal titular
e substituto do contrato de locação n.º 118/2021, cujo objeto: Locação de